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Пояснительная записка к перспективному учебному плану на 1-11 классы
Перспективный учебный план для 1-11 классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Приисковая средняя общеобразовательная школа», реализующая ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО разработан в соответствии со следующими нормативно-правовыми документами:
 Федерального уровня: 
· Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273- ФЗ (с изменениями); 
· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. № 373, зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., регистрационный номер 15785) (с изменениями); 
· Приказ МОиН РФ от 17.12.10 № 1897 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
· Приказ Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1645 «Об утверждении и введении в действие ФГОС СОО» -Приказ МОиН РФ от 04.10.10 № 986 «Об утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части минимальной оснащённости учебного процесса и оборудования учебных помещений»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013г. № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования»; 
· СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 (с последующими изменениями); 
· федеральные перечни учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию;
· Письмо Рособрнадзора от 20.06.2018г. № 05-192 «О реализации прав на изучение родных языков из числа языков народов РФ в РФ». -Письмо Минобрнауки России от 20.06.2017 №ТС-194/08 «Об организации изучения учебного предмета «Астрономия». 
Регионального уровня: 
· Закон «Об образовании в Республике Хакасия» от 05.07.2013 года №60-ЗРХ (с последующими изменениями и дополнениями).
· Приказ МО и Н РХ от 02.11.2010 № 100-1369 «О введении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в образовательных учреждениях Республики Хакасия»;
· Приказ МО и Н РХ от 20.03.2012 №100-263 «О введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в образовательных учреждениях Республики Хакасия»;
 Общеобразовательного учреждения: 
· Основная образовательная программа ФГОС НОО.
· Основная образовательная программа ФГОС ООО.
· Основная образовательная программа ФГОС СОО. 
· Устав МБОУ «Приисковая СОШ».
Реализация перспективных учебных планов на всех уровнях общего образования направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе: 
· учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат; 
·  универсальных учебных действий; 
· познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми. 
Перспективные учебные планы состоят из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса

Учебный план 
начальное общее образование 1-4 классы
 Обучение ведется по учебно-методическому комплекту «Школа России» под редакцией Плешакова А.А. Система учебников «Школа России» включена в Федеральный перечень учебников. 
Учебный план, фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. 
Обязательная часть примерного учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов обязательной части; на введение учебных курсов, обеспечивающих различные интересы обучающихся, в том числе этнокультурные. 
В часть, формируемую участниками образовательных отношений, входит учебный предмет – русский язык (по 1 часу в каждом классе) и внеурочная деятельность. 
В соответствии с требованиями ФГОС НОО внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное). Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 
Режим работы 5-дневная учебная неделя. Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе — 33 недели. 
Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2904 часов и более 3345 часов.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы. Продолжительность урока составляет: - в 1 классе - 35 минут; - во 2-4 классах - 40 минут (по решению образовательной организации).

Учебный план
начального общего образования 1-4 классы
5-дневная учебная неделя

	Предметные области
	учебные 
предметы 
классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	16/540

	
	Литературное чтение
	4/132
	4/136
	4/136
	3/102
	15/506

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (русский) язык
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	2/68

	
	Литературное чтение на родном (русском) языке
	0,5/16
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	2/67

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	–
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Математика и информатика
	Математика 
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	16/540

	Общество-знание и естествознание
	Окружающий мир
	2/66
	2/68
	2/68
	2/68
	8/270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1/34
	1/34

	Искусство
	Музыка
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Изобразительное искусство
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68

	Технология 
	Технология 
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68

	Физическая культура
	Физическая культура
	3/99
	3/102
	3/102
	3/102
	6/204

	Итого:
	21/693
	23/782
	23/782
	23/782
	90/3039













Учебный план
 основного общего образования 5-9 классы
Учебный план: 
· фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 
· -определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;
·  -распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 
· -обеспечивает в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере образования, возможность обучения на государственных языках республик Российской Федерации и родном языке из числа языков народов Российской Федерации, возможность их изучения, а также устанавливает количество занятий.
 Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. 
Обязательная часть примерного учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Допускаются интегрированные учебные предметы (курсы) как в рамках одной предметной области в целом, так и на определенном этапе обучения. 
Часть примерного учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации. Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на: 
· увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части; 
· введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные; 
· другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.
В интересах обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). 
Режим работы 5-дневная учебная неделя с учетом законодательства Российской Федерации. При 5-дневной учебной неделе количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час реализован образовательной организацией за счет часов из части, формируемой участниками образовательных отношений (или за счет внеурочной деятельности).
Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 недели.
Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5267 часов и более 6020 часов.
Максимальное число часов в неделю в 5, 6, 7, 8 и 9 классах при 34 учебных неделях составляет 29, 30, 32, 33 и 33 час соответственно. 
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. 
Продолжительность урока составляет 40 минут


Учебный план 
основного общего образования  5-9 классы
5-дневная учебная неделя

	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	4/136
	5/170
	3/102
	2/68
	3/102
	17/578

	
	Литература
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	
	Родной (русский) язык
	0,75/25
	0,75/25
	0,75/25
	0,75/25
	0,75/25
	2,25/75

	
	Родная (русская) литература
	0,25/9
	0,25/9
	0,25/9
	0,25/9
	0,25/9
	0,75/27

	
	Иностранный язык(английский)
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	15/510

	Математика и информатика
	Математика
	5/170
	5/170
	
	
	
	10/340

	
	Алгебра
	
	
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	
	Геометрия
	
	
	2/682
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Информатика
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	
	Обществознание
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	
	География
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	8/272

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2/68
	2/68
	3/102
	7/238

	
	Химия
	
	
	
	2/68
	2/68
	4/136

	
	Биология
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	7/238

	Искусство
	Музыка
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	
	4/136

	
	Изобразительное искусство
	1/34
	1/34
	1/34
	
	
	3/102

	Технология
	Технология
	2/68
	2/68
	2/68
	1/341
	
	7/238

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Физическая культура
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	Итого
	26/884
	28/952
	29/986
	30/1020
	30/1020
	143/4862

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2/68
	1/68
	3/102
	2/68
	3/102
	14/476

	Физическая культура
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	5/570

	Русский язык
	1/34
	
	1/34
	1/34
	
	3/102

	Биология
	
	
	1/34
	
	
	1/34

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	28/952
	29/986
	32/1088
	32/1088
	33/1122
	157/5338


Учебный план
 основного среднего образования 10-11 классы

Учебный план 10 -11 класса является способом реализации Основной образовательной программы среднего общего образования (ООП СОО) в соответствии с требованиями ФГОС. А также определяет максимальный объём учебной нагрузки учащихся, состав учебных предметов и направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, включающей элективные занятия и внеурочную деятельность, осуществляемые во второй половине дня.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей учащихся, их родителей (законных представителей), образовательного учреждения, учредителя образовательного учреждения (организации).
Режим работы 5-дневная учебная неделя с учетом законодательства Российской Федерации. При 5-дневной учебной неделе количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час реализован образовательной организацией за счет часов из части, формируемой участниками образовательных отношений (или за счет внеурочной деятельности).
Продолжительность учебного года основного общего образования составляет: 34 недели – 10 класс, 33 недели – 11 класс.
Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю).
Максимальное число часов в неделю в 10 классе при 34 учебных неделях составляет – 32ч., в 11 классе при 33 учебной неделях составляет – 31 ч.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. 
Продолжительность урока составляет 40 минут

Учебный план
среднего общего образования 10-11 классы
5-дневная учебная неделя
	Предметная
область
	Учебные предметы
Базовый уровень
	Базовый
10
	11 кл.
	Итого

	Русский язык и
литература
	Русский язык
	2/68
	2/66
	4/134

	
	Литература
	3/102
	3/99
	6/204

	Родной язык и
родная литература
	Родной язык
	0,5/17
	0,5/16
	1/33

	
	Родная литература
	0,5/17
	0,5/16
	1/33

	Иностранные
языки
	Иностранный язык
	3/102
	3/99
	6/201

	
	Второй
иностранный язык
	
	
	

	Общественные
науки
	История
	2/68
	2/66
	4/134

	
	Россия в мире
	
	
	

	
	География
	1/34
	1/33
	2/67

	
	Экономика
	
	
	

	
	Право
	
	
	

	
	Обществознание
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